------Face ao exposto, o senhor Presidente propôs que o Executivo delibere:---------------------------

-----a) Para efeitos do estabelecido na alínea a) do nº2 do artigo 5º do Decreto-Lei nº 209/2009, 

de 3 de setembro, a afetação, no ano de 2023, do montante máximo de 113.500,00 € (cento e 

treze mil e quinhentos euros) para recrutamento de trabalhadores necessários à ocupação dos 

postos de trabalho previstos e não ocupados, de acordo com o mapa de pessoal a aprovar. ------

-----b) Para efeitos do estabelecido na alínea b) do nº2 do artigo 5º do Decreto-Lei nº 209/2009, 

de 3 de setembro, e considerando o que se prevê, de acordo com o constante na proposta de 

Lei do Orçamento do Estado para o ano de 2021, relativamente a valorizações remuneratórias, 

a afetação, para esse ano, do montante máximo de 48.700,00 € (quarenta e oito mil e 

setecentos euros) para alterações de posicionamento remuneratório obrigatório, de acordo 

com a seguinte desagregação: -------------------------------------------------------------------------------------- 

CARREIRA CATEGORIA MONTANTE MÁXIMO 

Técnico Superior